Российская Федерация

Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Вагановское сельское поселение

Администрация Вагановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября  2018г. № 48
с.Ваганово

О предварительных итогах социально-экономического развития Вагановского сельского поселения за 9 месяцев 2018 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Вагановского сельского поселения за 2018 год

В соответствии с решением Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения от 31.08.2016г. № 39 «О бюджетном процессе  Вагановского сельского поселения» и постановлением Администрации Вагановского сельского поселения от 20.10.2017г. № 42 « Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Вагановского сельского поселения»:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Вагановского сельского поселения за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Вагановского сельского поселения за 2018 год согласно приложению.

2. Главному специалисту администрации Вагановского сельского поселения (Миллер О.В.)  направить информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Вагановского сельского поселения за 9 месяцев 2018 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Вагановского сельского поселения за 2018 год в Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения одновременно с проектом решения «О бюджете Вагановского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава

Вагановского сельского поселения                                                А. Н. Сенюков
Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Вагановского сельского поселения

22.10. 2018 года №  48
Предварительные итоги социально- экономического развития

Вагановского сельского поселения  за 9 месяцев 2018 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2018 год.

Предварительные итоги социально- экономического развития  Вагановского  сельского поселения  за 9 месяцев 2018года

План социально-экономического развития  Вагановского сельского поселения на 2019 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9  месяцев   2018 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1. Налог на доходы физических лиц с доходов
	643,0
	460,7
	71,6
	620,0
	96,4

	2. Доходы от уплаты акцизов
	928,0
	734,7
	79,2
	965,0
	104,0

	3. Единый сельскохозяйственный налог
	90,0
	103,9
	115,4
	104,0
	115,6

	4. Налог на имущество физических лиц
	200,0
	47,7
	23,4
	200,0
	100

	5.Транспортный налог
	63,0
	24,4
	38,7
	64,0
	101,5

	6. Земельный налог с организаций
	1438,0
	1239,7
	86,2
	1417,0
	98,5

	7.Земельный налог с физических лиц
	1093,0
	185,0
	16,9
	870,0
	79,6

	8.Государственная пошлина
	17,0
	9,7
	57,0
	15,0
	88,2

	9.Доходы от сдачи имущества в аренду

	9,0

	7,2
	80,0
	9,0

	100

	10. Доходы от продажи земельных участков

	1500,0
	1242,5

	82,8

	1242,0
	82,8

	11.Денежные взыскания (штрафы)
	1,0
	1,2
	120,0
	1,0
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	5982,0
	4056,7
	67,8
	5507,0

	92,1

	12. Дотации бюджетам сельских поселений
	1770,7
	998,0
	56,4
	1770,7
	100

	13.Субвенции бюджетам сельских поселений
	236,0
	157,4
	66,7
	236,0
	100

	14.Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	5,4
	0
	0
	5,4
	100

	15.Прочие безвозмездные поступления
	0
	49,5
	0
	67,0
	0

	Итого безвозмездных поступлений
	2012,1
	1204,9
	59,9
	2012,1
	100

	ВСЕГО
	7994,1
	5261,6
	65,8
	7519,1
	94,1

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 94,1%.

При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 92,1%
Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2018 года

	Наименование расхода
	Утверждено на год т.р.
	Выполнено

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к

Утверждённым

 на год

	Общегосударственные вопросы
	4610,0
	3229,9
	70,1
	4610,0
	100

	Национальная оборона
	236,0
	157,4
	66,7
	236,0
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	75,2
	26,3
	35,0
	75,2
	100

	Национальная экономика
	932,8
	687,2
	73,7
	687,2
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1335,1
	615,4
	46,1
	1335,1
	100

	Социальная политика
	785,0
	523,8
	66,7
	785,0
	100

	Физическая культура и спорт
	20,0
	0,0
	66,7
	20,0
	100

	ИТОГО
	7994,1
	5240,0
	65,5
	7994,1
	100

Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

Основным видом экономической деятельности на территории поселения является сельское хозяйство - (производство зерна, молока и мяса). Производство сельскохозяйственной продукции в настоящее время осуществляют: 1 открытое акционерное общество (ОАО «Ваганово», 1 общество с ограниченной ответственностью (ООО «Хлебороб»,) и 1033 личных подсобных хозяйства. На территории поселения осуществляет деятельность ООО «Горизонт» по обработке и переработке древесины.

Конкуренция в поселении сильно развита, в связи с большим наличием предприятий торговых сетей, предлагающих, в том числе и широкий ассортимент полуфабрикатов собственного производства. В структуре малого бизнеса в разрезе видов экономической деятельности основную долю занимает производство с/х продукции, на ее долю приходится 79% от общего количества предприятий и почти 85% от их общего оборота.
Демографическая ситуация

             Муниципальное образование Вагановское сельское поселение включает населенные пункты: с. Ваганово, с. Журавлёво, д. Прогресс, д.    Касимовка , д. Иван-Брод. Численность поселения по состоянию на 01.01.2018 г. составляет 3045 чел., в том числе: Ваганово-1577, с.Журавлёво-1078, дер.Прогресс-369, дер.Касимовка-21. Демографическая ситуация в Вагановском сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. За 9 месяцев 2018 года родился 21 человек, умерло 23 человека.   Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика-639 человек. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
Благоустройство
             В части организации сбора и вывоза мусора администрацией поселения осуществлён вывоз твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных отходов, осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.

В части организации благоустройства территории администрацией поселения осуществляется работа по благоустройству территории поселения в соответствии с Нормами и правилами благоустройства, ежегодным планом благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан и организаций всех форм собственности.

В части организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов производится упорядочение адресного хозяйства поселения, установка указателей улиц и номеров домов по улицам; осуществляется систематический контроль за освещением населенного пункта, замена ламп, фонарей и ремонт неисправностей уличного освещения.

В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбища поселения.
            За 9  месяцев 2018 года расходы по благоустройству территории  Вагановского сельского поселения составили  615,4 тысяч рублей, в том числе:

- расходы по уличному освещению –  520,6 тыс. рублей

- оформление соснового бора 58,4 тыс. рублей
- за утилизацию ТБО-36,4 тыс. рублей
Дорожная деятельность

            Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей   является сохранение от разрушения действующей сети дорог.  Выполняемый в течение всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дороги комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными
сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно
возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также по зимнему содержанию   дороги. В рамках дорожной деятельности  важное значение принадлежит  текущему  содержанию  дорог, задача содержания  состоит  в  обеспечении сохранности дороги и дорожных сооружений и поддержании ихсостояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

Зимнее содержание дороги  работы и мероприятия по защите дороги в зимний период от снежных отложений, заносов и лавин, очистке от снега, предупреждению образования и ликвидации зимней скользкости и борьбе с наледями.

Пожарная безопасность

         Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности  исполнено 26,3  тыс. рублей, в т.ч. опашка населенных  пунктов, оборудование подъездных путей к пожарным водоемам чистка  водоемов.
Физическая культура и спорт
          Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом. Бюджетная политика поселения в сфере физической культуры и спорта на 2018-2020 годы направлена на создание условий, обеспечивающих возможность для населения сельского поселения вести здоровый образ жизни, и на расширение возможностей для участия в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях всех групп населения.
Социальная поддержка населения

            В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

помощь в сборе документации на предоставление субсидий – 8 гражданам;

помощь в сборе документации на предоставление гуманитарного угля -20 гражданам;

оказана помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами – 41.
          За счет средств  бюджета Вагановского  сельского поселения выплачивается доплата к пенсиям муниципальных служащих. За 9 месяцев освоено   523,8 тысяч рублей.
Земельные отношения

           Администрацией Вагановского сельского поселения ведется работа по исполнению земельного законодательства РФ.

С целью улучшения   налоговой базы    и пополнения бюджета поселения проводится  инвентаризация   земельных участков,    оформляются  в собственность из земель сельскохозяйственного назначения    земельные доли. В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.

На данный момент оформлены все невостребованные земельные  доли  , находящиеся на территории Вагановского сельского  поселения. За 9 месяцев 2018года в собственность ООО «Усть-Сертинское» администрацией поселения проданы  2  земельных участка 280кв.м и 75 кв. м., в целях освоения неиспользованных земель с/х назначения, а так же с целью пополнения доходной части бюджета поселения. В кадастровую палату Кемеровской области в 2018году было направлено 15 уведомлений  об устранении технических ошибок  по ранее учтенным земельным участкам, с целью восстановления утраченных прав собственности и устранения ошибки при начислении налога.
В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.
Безопасность на водных объектах
              Для обеспечения безопасности на водных объектах проводились следующие мероприятия - велось патрулирование на водных объектах Вагановского сельского поселения, регулярно велась работа с населением о соблюдении правил поведения на воде (листовки, сходы).
Муниципальная служба и местное самоуправление
          За 9 месяцев 2018 года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 1059 граждан. Принято 52 постановления, 48 распоряжений по основной деятельности,   12 заседаний Совета народных депутатов.  По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения.

Зарегистрировано исходящих документов 284, входящих 215, выдано справок 992.  Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает в  подготовке  сельскохозяйственной переписи и населению в оформлении документов на недвижимость.

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, в связи  с поступившими заявлениями  от  граждан.